230

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСЬ

ОСИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАЙСК»
8 сессия

                           Третьего созыва

20.03.2014г.                                                                                       с. Майск
РЕШЕНИЕ № 41
О деятельности  МБУК

«Майский КДЦ»  за 2013г.
В соответствии статьи 40 Федерального закона от 09.10.1992 № 3612-1 № 54 ФЗ (ред. от 08.05.2010) "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", пунктов 11 и 12 части 1  статьи Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании акта районной комиссии от 14.04.2014 года №75, руководствуясь пунктом 2,1 статьи 24  Устава муниципального образования «Майск»,
Дума муниципального образования «Майск» решила:
1. Принять к сведению отчет директора МБУК «Майский КДЦ» (Шишкиной Т.С.), приложение №1.
2. Отметить неудовлетворительную работу ВИА «Майское Эхо» (Подымахин В.В.).

3. Директору МБУК «Майский КДЦ» Шишкина Т.С. продолжить работу по выполнению доведенного муниципального задания.

4. Администрации МО «Майск»:

4.1. принять меры по акту проверки районной комиссии от 14.03.2014г. №75.

4.2.  решить вопрос по пошиву концертных народных костюмов.
5. Настоящее решение опубликовать в «Вестнике» и на официальном сайте администрации МО «Майск».
5. Контроль за настоящим решением оставляю за собой
Глава муниципального

образования  «Майск»

А.И.Серебренников

Приложение №1

к решениюДумы МО «Майск»

от 20.03.2014г. №41
Отчет о деятельности МБУК «Майский КДЦ» за 2013 г.
В целях обеспечения жителей поселения услугами культуры и библиотечного обслуживания функционирует  муниципальное бюджетное учреждение культуры МБУК «Майский КДЦ», в составе: «Майский СДК»,  «Майская  сельская библиотека», Абрамовский СК.
Всем структурным подразделениям МБУК «Майский КДЦ», на 2013 г. Постановлением администрации МО «Майск» №9 от 23.01.2013г. доведено муниципальное задание, которое учитывает охват населения, количество и качество культурных мероприятий и объем финансирования из местного бюджета.
При МБУК «Майский КДЦ» действуют:

народный ВИА «Майское Эхо» руководитель Подымахин В.В.

фольклорный коллектив «Бабоньки» -  руководитель - Каморникова Н.А.,

ансамбль народной песни «Багульник», музыкальный руководитель Власов А. М.,

13 клубных формирований которые ведут:

2 – хоровых (Каморникова А.С), (Подымахин В.В.)
Хореографический (Каморникова А.С.);
4 – театральных (Каморникова А.С.);
оркестры народных инструментов (Подымахин В.В.);

 3 – фольклорных (Каморникова А.С.);(Подымахин В.В.)
 2- народных промысла (Нецветаева Т.И.).(Каморникова А.С.)
За 2013 год было проведено 198 мероприятий.

· Библиотека – 52 мероприятия

· ВИА «Майское Эхо» - 8 мероприятий

· Из них – 3 гастрольных выезда «Майск, Абрамовка 2 раза)
· Дискотеки Абрамовский СК – 50 дискотек
· Майский ДК – 48 дискотек

· Для детей до 14 лет – 51 мероприятие

· Для молодёжи с 15 -24 л. – 95 мероприятий
Самыми крупными, массовыми  мероприятиями  за 2013 год были:
Впервые был организован замечательный парад в честь 9 Мая  совместно со школой, с населением, была выстроена колонна, в которой «яблоку было негде упасть». Население было  довольно от такого праздника, праздник «со слезами на глазах» удался. Вечером состоялся салют в честь праздника.
 Петров день – «День села» -12 июля. Самый массовый праздник для населения.  Надо отметить, что такой организованный праздник был проведен впервые на территории  МО «Майск». На праздник пришло почти всё село: от мала до велика. Для детей было организовано детское развлечение: батуты, карусели, поезда…Теперь традиционно  ежегодно будет проводиться – День села..

2 ноября традиционно введено проводить в День народного единства праздник, посвящённый Дню работников сельского хозяйства. Прошёл грандиозный праздник. Были подведены итоги сельскохозяйственных работ, вручены аншлаги с надписью «Образцовая усадьба» самым лучшим хозяевам своих дворов.
За 2013 год МБУК «Майский КДЦ» приняли активное участие в районных мероприятиях:

1. «Язык – душа народа» 3 место (Ансамбль «Родничок»)

2. «»Осинские звездочки» - 5 призовых мест.

3. «Фольклорный конкурс «Звени, частушка русская» 1 место народные инструменты.

4. «Сур – Харбан» - участие.

5. Районный конкурс «Минута Славы» 1 место, братья Каморниковы.

6. Участие в районном чествовании «День инвалидов»
Культурно – досуговые мероприятия 175
· Из них для детей до 14 лет: 49

· Для молодёжи с 15 – 24 л.: 74

ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 23

Для детей -13

Для молодёжи – 20.

Общее число всех зрителей:
· 6885 из них:

· ВИА – 240 человек

· Майская библиотека – 499

· Майский ДК – 3301

· Абрамовский СК – 2845

В сравнении с 2012 годом
Посещения:
· 2012г.-2027чел.

2013г.- 6885чел.

Мероприятия

· 2012 г. – 79 мер.

2013 г.-  198 мер.

Клубные формирования

· 2012 г.-12 кружков, 105 участников

2013 г.- 13 кружков, 117 участников.
 Материально – техническое обеспечение
В 2013 г. был проведён текущий ремонт Майского ДК.

· побелка, покраска стен, полов, крыльца. Оформлена вывеска.

Было приобретено:

· светомузыка, 1

· домашний кинотеатр, 1

· радио - микрофоны, 2

· Универсальная колонка – усилитель, 1

· микшерный пульт, 1

· Проектор, 1

· DVD
· Усилитель для радиовещания.

На средства платных услуг было сшито 13 народных костюмов. Администрация МО «Майск» выделили 5000т. рублей на приобретение новогодних костюмов: дед Мороз и Снегурочка.
Также был проведен текущий ремонт Майской сельской библиотеке: - произведена замена двери, побелка, покраска стен, фотообои. С отдела культуры  поступили стеллажи. За счет средств народного бюджета на сумму 98000 т. рублей проделан ремонт в Абрамовском СК:
- покраска внутренняя, наружная, новое огораживание заборов,
- завезено 50 кресел.
 Материально-техническое обеспечение Абрамовского СК:
- светомузыка 1
- домашний кинотеатр, 2
- телевизор, 1.
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Майский КДЦ» является центром всей воспитательной работы для людей, окружающего социума и общедоступным центром общения, духовного развития и активного отдыха населения.
Задачи в работе творческого коллектива КДЦ :
· Повышение самосознательного сплочения народа в целях дальнейшего развития большого и сложного государства - Российской Федерации;

· Формирование культуры семейных отношений, развитие семейного художественного творчества, лучших народных семейно-бытовых традиций;

· Создание условий для творческой самореализации личности, развития интеллектуального потенциала населения;

· Содействие эстетическому и творческому воспитанию детей, подростков и молодёжи через сеть кружковой и клубной работы;

· Выполнение муниципального задания.

Основные направления деятельности и задачи Майской сельской библиотеки
Приоритетными направлениями в деятельности библиотеки являются пропаганда и воспитание  культуры чтения среди населения через книгу и чтение, привлечение читателей в библиотеку, к систематическому чтению. Для этого со всеми группами читателей организованы мероприятия: беседы, библиографические обзоры, систематически обновляются разнообразные книжные выставки, сменные стенды о пожарной безопасности.

Майская сельская библиотека принимала участие в Окружном конкурсе «Сочиняем книжки сами», участница конкурса ученица 1 класса – Шишкина Елена, была награждена СЕРТИФИКАТОМ участника.

Подводя итог о проделанной работе за 2013 год, хочется отметить, что все запланированные мероприятия были проведены на хорошем уровне, судя потому, что ранее такой работы не было.
Творческий коллектив КДЦ является постоянным участником различных программ и концертов. Судя по отзывам населения, людям нравится посещать мероприятия, так как программы стали наиболее креативными и интересными.

Но всё же, для себя, работники культуры наметили, чтобы развить  выйти на высокий уровень культурно - досуговой деятельности, необходимо целенаправленно усилить работу по всем направлениям. Я думаю, с моим сильным и дружным  коллективом мы добьёмся высоких результатов.
Директор МБУК «Майский КДЦ»
Т.С.Шишкина